
                                    令和６年７月２２日 

保護者の皆様 

                            飯豊町立飯豊中学校 

                             父母と教師の会会長  井上 雄俊 

 

「夏休みに創ろう 家族川柳」 の募集について 

 

  盛夏の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げま

す。日ごろより父母と教師の会の活動につきまして、格段のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。 

 さて、本会の執行部では、『家族で夏休みを利用して創作活動をすることによって、家族(親子)の絆

をさらに深めよう』という大きな目的をもって、「夏休み家族川柳」に取り組んでいます。今年度も下

記の通り計画いたしました。お気軽に創作していただき御応募いただければ幸いです。趣旨をご理解の

上、ご協力くださいますようお願いいたします。 

 

記 

 

１ 応募作品   「家族川柳」（題材は自由） 

お家の方・お子さん それぞれが川柳を創ってください。 

※ 参考例として裏面に昨年の入賞作品を掲載しました。 

          ※ 家族で複数の応募をしてくださっても大いに結構です。 

 

２ 応募の締切  ８月１９日（火）に担任の先生へ御提出願います。 

※ 別紙「家族川柳 提出用紙」の親・子それぞれの川柳を記載の上 

学年・組と名前（家族・子ども両方）を明記してください。 

 

３ 審査と表彰   応募の締切後、学校の先生方と役員とで厳正に審査を行い、 

合唱コンクール当日【１０月３１日（金）】に結果発表と表彰を予定しています。 

なお、作品は、校舎内に掲示させていただきますので、ご了承ください。 

 

４ その他    毎年、ほぼ全てのご家庭から作品応募をいただいております。今年度もこの取り組

みの趣旨をご理解いただき、ぜひ、全会員の皆様の投稿について、ご協力をよろし

くお願いいたします。 

 

何かご不明な点がありましたら、担当までお問い合わせ願います。 

【担 当 者】 

飯豊中学校 教務主任  小松 正義  

０２３８（７２）２１２９ 

 



昨年度の表彰作品 
 

【父母と教師の会 会長賞】 

子  課題では この川柳こそが 最難関 

親  よく分かる 親も一番 悩むのよ 

 

 

【飯豊中学校 校長賞】 

子  始めなきゃ ぼくらにだって できること 

親  うちの子が？ SDGs 語ってる 

 

 

【優秀賞】 

子  ドロだらけ 部活の洗濯 ありがとう 

親  ドロくさい プレーで見せてね 恩返し 

 

子  バレー後の 疲れふっとぶ 母のごはん 

親  うれしいなぁ あなたの笑顔で 母 満腹 

 

子  ありがとう 感謝の気持ち 大切に 

親  ありがとう その一言が 癒される 

 

子  夏休み 日にちが経つほど 危機迫る 

親  物価高 我が家の家計も 危機迫る 

 

子  お父さん 上から見下ろし すいません 

親  いつの間に 下から見上げる 我が息子 
 


